4. Sed quid dicendum, si pastor sis, & Prelatus, neque possis te occultare manente inter oves, poteris ne illas defere, & fugere? Ratio dubitandi est locutus ille Ioann. 20. vbi de bono pastore dixit Christus animam suam ponete pro ovis suis; secundus vero mercenarius, qui dimittit oves, & fugit. Dicendum ergo est, si fugias pastor, ut se in communis tempore referuerit, & inter omnes prouidat sit aliis clericis ibi manentibus, hinc est eius fuga. Ratio est, quia tunc dici non potest dimittentes, & fugere, cum oves non manentes pastore definitur: quod optimè ponderatur. D. Thom. supradicto loco Ioann. lœc. 3. Augustinus epist. 80. Suarez de fide, disp. 14. q. 1. n. 12. Cyprian. disp. 15. dub. 5. n. 10. Item si in solos pastores, & praedicatorum defensionem, & reliquo populo permittat pacifico vivere, poteris praeterea tunc fugere; quia eius fuga populo vita decuit conueniens sic Coninch. supradicto.

Venit extra hos causas secunda tempore obligari est pastor etiam cum periculo vite non dimittentes oves, & fugere; quia oves in genu necessitate, & periculo amittendi fidem constitutas non debet pastor dimittere, alias non bonus pastor, sed mercenarius reputandus est. Quapropter haec obligatio non solum ex charitate, qua remuntrant laici spirituali proximorum, etiam cum detrimento corporalis vite prospicere; sed etiam ex utilitate rationis sui magistris: ut recte declarauit Nicol. Papa in cap. lectionario, 7. quæst. 7. Exemplo naturae, qui non debet in petro in partibus constitutum defestare, si sperat nauigandus fore viuentem, sic docent Coninch. concl. 4. n. 10. Suarez. disp. 14. q. 1. n. 10. Addendum tamen est, si pastores defensionem, & tu potes omnes derelictis confundere & debes permanere, etiam cum periculo vite, quia charitas proximi obligavit te periculum temporale subire, ut eius salvi spirituali proficiatur.

## PUNCTUM XVI.

Licitum ne sit celare fidem verbis, vel signis per se contraria religionem significantibus, calvo non instet preceptum positivum manifestandi fidem.

1. Probarum licitum id esse.

2. Pro resolutione distinguuntur duplex genus actionum.

3. Nullo modo licet uti verbis, &amp; factis, que spectant circumstantias nullam aliam habent significacionem, alia que illam habent. Prioris generis sunt genitudo etiam idolo, chrisiantio, tunisio pectoris, gestatio vestimentis; quibus in sacrificiis impis virtutur Gentiles, &amp; similia. Haec enim spectant ipsi circumstantia nullam aliam habent significacionem, prius cultum illius, in cuius presencia observantur. Aliorumque, que sicut significant falsam habere religionem in aliis, ut seculi erit ostendunt factum ex se ob aliud tempore efficiunt posse. Hoc sunt eius causas die prohibito, unde vestimentis quibus cultores falsam religionem communiuerunt, &amp;c. Tercium autem non solum de his seculariis actionibus; sed et primis distinguitur aliquando licere.